Зарегистрировано в Минюсте России 27 марта 2024 г. N 77649

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ,
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

ПРИКАЗ

от 20 февраля 2024 г. N 60

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ
НОРМЫ И ПРАВИЛА В ОБЛАСТИ

ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ "ПРАВИЛА
ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОМЫШЛЕННОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ", УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ,
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

ОТ 20 ОКТЯБРЯ 2020 Г. N 420
В  соответствии  с  пунктом  1 статьи  3,  пунктом  1 статьи  4  и  пунктом  1 статьи  5
Федерального  закона  от  21  июля  1997  г.  N  116-ФЗ  "О  промышленной  безопасности
опасных  производственных  объектов",  пунктом  1 и  подпунктом  5.2.2.16(1) пункта  5
Положения  о  Федеральной  службе  по  экологическому,  технологическому  и  атомному
надзору,  утвержденного  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  30
июля 2004 г. N 401, приказываю:

1.  Внести  изменения  в  федеральные  нормы и  правила  в  области  промышленной
безопасности  "Правила  проведения  экспертизы  промышленной  безопасности",
утвержденные  приказом  Федеральной  службы  по  экологическому,  технологическому  и
атомному надзору от 20 октября 2020 г. N 420 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 11 декабря 2020 г.,  регистрационный N 61391),  с  изменениями,
внесенными  приказом  Федеральной  службы  по  экологическому,  технологическому  и
атомному надзору от 13 апреля 2022 г. N 120 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 6 июня 2022 г., регистрационный N 68752), согласно приложению
к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 января 2027 г.

Руководитель

А.В. ТРЕМБИЦКИЙ

Приложение

к приказу Федеральной службы

по экологическому, технологическому

и атомному надзору

от 20 февраля 2024 г. N 60

ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ
НОРМЫ И ПРАВИЛА В ОБЛАСТИ

ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ "ПРАВИЛА
ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОМЫШЛЕННОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ", УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ,
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

ОТ 20 ОКТЯБРЯ 2020 Г. N 420
1. В абзаце четвертом пункта 4 слова "двадцать лет" заменить словами "десять лет".

2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Эксперт в области промышленной безопасности (далее - эксперт) - физическое лицо,
которое  соответствует  квалификационным  требованиям  профессионального  стандарта
либо аттестовано в установленном Правительством Российской Федерации порядке <2>,
обладает специальными знаниями в области промышленной безопасности и соответствует
требованиям,  установленным  федеральными  нормами  и  правилами  в  области
промышленной безопасности <3>.".

3. Сноску 2 к пункту 7 изложить в следующей редакции:

"<2>  Положение  об  аттестации  экспертов  в  области  промышленной  безопасности,
утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2022 г. N
1009 (далее - Положение).".

4. Сноску 3 к пункту 7 изложить в следующей редакции:

"<3> Абзац одиннадцатый статьи 1 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 116-ФЗ "О
промышленной безопасности опасных производственных объектов".".

5. Сноску 4 к пункту 8 изложить в следующей редакции:

"<4> Подпункт "а" пункта 36 Положения.".

6. Сноску 5 к пункту 9 изложить в следующей редакции:

"<5> Подпункт "а" пункта 36 Положения.".

7. Сноску 6 к пункту 10 изложить в следующей редакции:

"<6> Подпункт "а" пункта 36 Положения.".

8. В подпункте "а" пункта 23 слова "двадцать лет" заменить словами "десять лет".